

Press Note

On the 27th of October 2023, the Honourable Prime Minister of India Shri Narendra Modi inaugurated the India Mobile Congress (IMC) 2023 at Pragati Maidan, New Delhi. On this occasion, 100 5G use case labs to academic institutions have been awarded by the Hon'ble PM, and the award ceremony through video conferencing was telecasted in all these institutions. IIT Patna is one of the institutions where 5G use case labs have been approved, and the participants comprising of faculty members, students, and staff from IIT Patna also attended this event through video conferencing. The purpose of these use case labs are to develop the 5G and beyond technologies, train the manpower to solve the several real-life problems using 5G technology, and promote the start-ups. Further, the researchers from IIT Patna will work on state-of-the-art lab facility for their projects.

During this program at IIT Patna, the representatives from Department of Telecommunications Shri Krishna Kant Sinha (Director (Administration)) and Shri Deepak Singh (Assistant Director (Administration)), Dr. Suraj Suman (event coordinator of IMC 2023 at IIT Patna), other faculty members and staff along with more than 200 students were present. Prof. Preetam Kumar (HoD, EE) and Dr. Amit Kumar Singh attended this event physically at Pragati Maidan, New Delhi.

प्रेस नोट

27 अक्टूबर 2023 को, भारत के माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने प्रगति मैदान, नई दिल्ली-110001 में इंडिया मोबाइल कांग्रेस (आईएमसी) 2023 का उद्घाटन किया। इस अवसर पर माननीय प्रधानमंत्री द्वारा शैक्षणिक संस्थानों को 100 5G यूज केस लैब को पुरस्कृत किया गया और इन सभी संस्थानों में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से पुरस्कार समारोह का प्रसारण किया गया। आईआईटी पटना उन संस्थानों में से एक है जहां 5जी यूज केस लैब को मंजूरी दी गई है, और आईआईटी पटना के संकाय सदस्यों, छात्रों और कर्मचारियों सहित प्रतिभागियों ने भी वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से इस कार्यक्रम में भाग लिया। इन उपयोग केस प्रयोगशालाओं का उद्देश्य 5जी और उससे आगे की तकनीकों को विकसित करना, 5जी तकनीक का उपयोग करके कई वास्तविक जीवन की समस्याओं को हल करने के लिए जनशक्ति को प्रशिक्षित करना और स्टार्ट-अप को बढ़ावा देना है। इसके अलावा, आईआईटी पटना के शोधकर्ता अपनी परियोजनाओं के लिए अत्याधुनिक प्रयोगशाला सुविधा पर काम करेंगे।

आईआईटी पटना में इस कार्यक्रम के दौरान, दूरसंचार विभाग के प्रतिनिधि श्री कृष्ण कांत सिन्हा (निदेशक (प्रशासन)) और श्री दीपक सिंह (सहायक निदेशक (प्रशासन)), डॉ. सूरज सुमन (आईआईटी पटना में आईएमसी 2023 के कार्यक्रम समन्वयक), 200 से अधिक छात्रों सहित अन्य संकाय सदस्य और कर्मचारी उपस्थित थे। प्रो. प्रीतम कुमार (एचओडी, ईई) और डॉ. अमित कुमार सिंह ने प्रगति मैदान, नई दिल्ली में इस कार्यक्रम में भाग लिया।